promis cettt aiinte de payer seneschaussées des viviez à
un mouton d'or pour le foua- un prix raisonnante , aux
(je, se sont ensuite engagez à troupes qui marcheront pour
payer encore cinq sots , it est une expédition militaire,

ordonné qu'à l'égard de ceux (9) Cette imposition n'aura
qui ont payé tes cinq sots , et pas de lieu, si ce qui a esté

qui n,"ont pas payé le mouton stipulé par tes trois EstatSj

d'or, on icur diminuera ces n'est paf confirmé par te Roy,
cinq sots, lorsqu'ils payeront ou par Charles son fils aisnâ

le mouton d'or, et qu'on les et son lieutenant , et n""est pa^

restituera à ceux qui ont payé observé exactement,
ie mouton d'or et les cinq sols.

Carolcs Régis Francie primogenitus, ejusque locum-lenens

,

dux Normanie et Dalphinus Viennensls :

Notum facJmus uDiversis tam presentibus quam futuris, nos

vidisse quasdam litteras sîgillo carissimi et fidelis consanguine!

nostri comilis Armaigniaci locum-tcnentis dicti domini et geni-

loris noslri in patria lingue occitane , ut prima l'acic appa-

rebat, sigillatas , quarum litterarum lenor sequitur : et est in

hec verba.

Johanncs cornes Armaniacensis, Feseusis, et Rhuthenensîs

,

vice-comes Lcumanensis et Abaviilaris, ac locum-tencns domini

noslri Francie licgis in tota lingua occitana, universis présente»

litleras inspecturis salutem , et presentibus dare fidera. Notum
facimus quod ( um post lamcnta!)i!cm et inopinatum casum, et

ùseculis inaudituui caplivitatis lacrimabilis et doiorose serenis-

simi principis et domini nostri domini Johannis Dei gralia Régis

Francie , facte per principem Gularum liliuna primogenitum ré-

gis Anglie, et suorum in hac parte adherencium, ab uno mense

citra, per nostras tam appertas quam clausas litteras evocari fe-

cissemus apud ïholosam ad certam diem, cetus reverendissimo-

rum in Christo patrum archicpiscoporum, «piscoporum, abba-
tum , priorum et virorum religiosoruni diversorum statuum,

et eliaiu principes, comités, vice-comités, barones, milites

et alios nobiles diversorum statuum, et eliam. nobiles viros

capitularios Régie urbis et suburbii Tholose, nec non et con-
sules et communitates ac redores coinmunitatum, senescallia-

rumTliolo.se, Carca»sone, Rhuthenensîs, Lellicatiri, Caturcen-

sis et liigorre ac nonnuUarura aliarum proviuciarum lingue

occitane; dictisque die et loco venissent et comparaissent coram
nobis nouniiUi diclorum prelaloium, Comitum , baronum,
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et comunitatum , expositoque eisdem per nos qiialiter in tam

periculoso statu, quilibet fidelitatcm suam ostendere dcbebat,

et quod quilibet juxta statuni suum vellet consulere, qua-

liter pro secuiitatc lingue occitane nos regere debcremus et etiam

juvare, taliter ut ipsani patrlam defionsare et custodire in obe-

dienliam dicli domini nostri Francie régis possemus : prefati no-

biles, et venerabiles capitularii civilalis régie et suburbii ïholose,

nec non et alii consules, et comunilalcs ibidem présentes, pro

se et aliis nobilibus, consulibns et comunilatibus tolius lingue

occitane absentibus, insinuantes, et lacrimabilifer et lanienla-

bililer explicantes quod ipsi tanquam fidèles dicto Domino nos-

tro rcgi et corone Francie, dcsiderio desiderabant personam dicti

domini nostri régis à dicta caplivitate pro eorum posse liberare,

et pro deffensionc ipsins et patrie lingue occitane totis eorum. vi-

ribus laborare , et deffensioni patrie predicte adversus dictoruoi

inimicorum maliciosum conceptum et hoslicam rabiem se oppo-

nere, et ftancum et liberum adjutorium ad finem prediclum

prestare, cum retentionibus , protestalionibus et reservationibus

infra scriptis, pelendo, supplicando et requirendo, ut pcrvigili

cura et summa diligentia, cum Dei et salvatoris nostri Jesa

Christi previo afljulorio, et ipsorum supplicantium benivolo et

gratioso subsidio
,
jugiter vellemus insistere ad finem, et dictum

dominum nostrum regeni existenlem (i) infra linguam occita-

nam possemus à dicta miserabili caplivitate liberare, et patriani

predicte lingue occitane à maliciosis incursibus dictorum inimi-

corum defensare , offerendo nobis etiam liocfacere corpore et bo-

nis, quod expediens pro deliberatione dicti domini nostri régis,

et aliis prediclis videretur.

(i) Et nicbilominus obtulerunt nobis nomine régis, liberaliter

et gratioGe ista vice et pro tempore infra scripto, se paratos nos

juvare ut locum-tenentem regium inistis partibus, et quemcum-
que alium locum-tenentem per majestatem regiam ad premissa

deputatum, seu deputandum ad finem seu fines supra dictos,

faciendo guerram infra linguam occitanam, de quinquemilibus

hominibusarmorumdc glavis (2), equitaturisde facto bene muni-

(1) Le Roy estoit alors prisonnier à Bourdeaux. (Sec.)

{2) Glavis est là pour gladiis , des glaives. Equitaturis, des cbevaux ,
des

montures. Balislcriis, des arbalestriers. Pavescriis, des soldats porlans des

pavois, sorte de boucliers. On les nommoit en François pavoisicrs ou yavcschcurs

ou juivesiens. {Idem.)
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iorum duarum eqaitaturarum , et de miilc servientîbus arinatis

equilibus, et de quatuor milibus balisteriis, et paveseriis médium
per médium equilibus, pro toto anno veuienti computando à

jifoximo instanti icsto omnium sai)ctorum, visqueadaliudsequeus

feslum omnium sanctorum, solvendo cuiiibet de diclis quinque mi-

libus glavis pro mense
,
quindecim scudatos auri seu eorum valo-

rem, et cuiiibet de aliis aimatiscujuslibetgeneris, septem scudatos

auri cum dimidio, per manus tamen thesaurariorum generalium

deputandorum per dictes très status, virorum ecclesiasticorum ,

iiobilium et comunitatum dicte lingue occitane juxta formam lu-

ira scriptam ; et exigetur pecunia levanda per thesaurarios in

qualibet senescalliarum deputandos , seu per deputandosab ipsis

thesaurariis : qui thesaurarii habebunt polestatcm similem le-

vandi predicta in terris et jurisdictionibus prelatorum jurisdic-

tionem liabenlium, nomineet vice dictorum prelatorum; in ter-

ris et jurisdictionibus nobilium, nomine et vice ipsorum nobi-

lium, et in terris, villis et locis regiis iu solidum vel in parte,

nomine et vice domini nostri régis, et pareriorum suorum (i),

quemadmodum thesaurarii regii habent in exigendis debilis fis-

calibus, pro solvendis slipendiariis; isto modo videlicet, quod
quilibet homo et femina tam nobilium quam comunitatum,
quam subditorum quorumcumque prelatorum tcmporalitatem

habencium ,
pi edicle lingue occitane , solvat et solvere teneatur

pro capite domini principalis et familiarum domus sue pro qua-

libet septimana, très turones parvos : et ultra hoc, nobiles qui

subsidium solvere non consueverunt, pro capite suo, uxorum et

liberorum etatis infra scripte , solum alios très turones pro qua-

libet septimana, monete que curret anno presenti juxta ordina-

tionem infra scriptam : et hanc subventionem solvent etiam

omnes subditi comitum, vice-comitum. baronum, militum, do-

micellorum et aîiorum quorumcumque nobilium dicte lingue oc-

citane senescalliarum predictarum , thesaurarii, pro par!e et no-

mine et vice dictorum prelatorum, nobilium et comunitatum iu

qualibet senescallia dicte lingue occitane constituendis et sta-

tueadis; à personis tamen existentibus etutis duodecim annorum

(i) C'est-à-dire de ceux qui avoient partagé avec le Roy leurs seigneuries,

leurs justices et leurs droits
,
par ces coatracts d'association que l'on uommoit

•partages, sur îesquols on peut consulter le Glossaire du Droit françois de Lau-

riere , au mot pariugc. (Si-c.)

4. 5i
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vel ultra ; et eciam à pupiiUs vel pupillabus cxistentibus capitibus

et flomiîws (i) snorum hospiciorum, divitibus centum librarum

vel ultra ; et ultra hoc levabitur ex causa predicla , à subdilis die -

torum pielatorum et nobilium , salvo quod ipsi uobiles qui sub-

sidium pro guerris régis solvere non consueverunt , in hac addic-

cione nichil solvent : et à popularibus dictorum comituni cxis-

tentibus etatis predicte , modo superius expressato vel ultra,

habundantibus in facullatibus, oflicium mercaturarum exercen-

tibtis, pro mobili et capitali centuui librarum luronensium,

unus ïholosanus, et pro bonis immobilibus, unus Turonus; et

uilra pro quolibet eentenario librarum usf[ue ad summam vi-

ginli milium, totidem pro qualibet septimana. Et ultra pro

sumnia quinquaginta librarum unus Turonus; et pro summa vi-

ginti quinque librarum mobiiiuni, unus obolus seu mesalha pro

qualibet septimana ; et ab aliis divitibus officium mercature non

cxercenlibus, pro dicta summa centum librariun us(|ue ad sum-
mam viginli milium librarum turonensium

,
pro quolibet eente-

nario librarum unus Turonus pro qualibet septimana dicli anni,

ad exonerandum pauperes et inferiores populaies, convertendum

seu eonvertendos in solutiouem et salisfactionem dictorum sti-

pendiariorum recipiendorum de (jualibet sencscallia prout ibi

polerunt reperiri , pro rata summarum levandarum ab habi-

tatoribus dictarum senescalliarum, et distribuendarum et sol-

vendarum dictis stipendiariis per quatuor Ihesaurarios géné-

rales deputandos et slatuendos per dictos très status prelalorum ,

nobiliimi et comunitatum , et non per aliqucm alium : ita ta-

men quod unus sit de sencscallia Eellicadri , alius de sencs-

callia Carcassone , et alius de sencscallia Tholose , et quartus

de aliis senescalliis j et quod dominus nosler Rex, ejus liberi,

eju9 iocumlenens, vel gentes corum, vel olficiales quacumque
prediti potestate, in nuUo se babeant intromittere de levatione,

exactione , vel distributione seu satisfactionc dicte pecunie exi-

gendc ex causa predicta; et quod si secus fieret, predicta oblalio

et provisio ipso facto cessarct , absque liccntia , concessionc,

remissione, vel auctoritate cujuslibet superioris, que in prcdic-

tis minime requiratur : et solventur et distribuentur predicte

(i) Des pupilles qui sont chcfi de famille
,
parce qu'ils n'ont plus ni pcrc ni

meic. (Sec.)
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p(;cuniaiun) suniaie modo et fornja supra dictis levande et exi-

g&tîdc, per diclos thesaurarios générales stipendiariis predictis,

ad mandatum et ordinationem solum viginti quatuor proboruin

virorum, seu niajons partis es ipsis, eligendoruni per dîctos très

slatus, seu duobus ex ipsis, videlicet per nobilcs et comunitatcs

,

in casu in quo prelati et viri ecclesiastici (i) noUent esse in nomi-
natione predicta : quos viginti quatuor, seu majoreni partem ex

ipsis , in consiliis nostris, in illistanien in quibus vocandi fuerint,

vocabinius, prout nobis videbitur expedire : nec polerunt dicti

quatuor thesaurarii générales habere descargam sufficientem,

nisi illam haberent de niandato dictorum viginti quatuor, seu

majoris partis ex ipsis : et quod dicta provisio et j)ecunia ista vice

et per tempus prcdictum dicii anni, solum levetur modo pre-

misso absque iatroductione nove servitutis ; et quod lapso anno, vcl

intérim, si Ireuga vel pax interveniret, ipso facto cesset omnino; et

etiaui laj)SO anno, nisi de novo convocatis prelatis, nobilibus, et

comunitalibus idem vel aliud concederctur adjutorium durante

causa dicte guerre; et quo pro predictis, vel pro aliis provisioni-

bus ad fines supra dictos per dictos très status statuendis, fiendis,

modcrandis , vel aliter revocandis si eis expediens videretur , dicti

1res slatus communiler vel divisim, in locis de quibus eis expe-

diens videretur, possint et eis liceat impune et absque nova li-

centia tocies quoeics eis videbitur , se congregare, et de et super

predictis stalucre, ordinare et providere ad comodum et utilita-

tem domini nostri Francie régis, corone Francie, ejus regni , et

totius patrie lingue Occitane : et quod Thesaurarii seu recepto-

res parliculares cujuslibet senescalliarum predictarum per se,

seu per aliquos probos viros nobiles, Burgenses, vel plebeyos de-

putandos in locis et villis dictarum senescalliarum, unum vel

plures, cum exacta diligentia perquirent et perquirere habeant,

et se certificare de nominibus omnium et singularum [lersonarum

utriusque sexus, etatis predicte et ultra, fovenles sua domicilia

in locis, villis, castris , vicis et mansis senescalliarum predicta-

rum, ne fraus possit et valeat commitîi : et quod dicti thesaura-

rii et receptores particularcs, seu deputtandi ab ipsis quilibet in

suasenescallia, ad perfeelionem dicti operis, et ne veritas valeat

occultari , requirant et requirere habeant oiBciales prelatorum

(i) Le clergé ne voulut point se soû;neltre à riiiniosiiion acco;(jéc p,;r L-

Estais. (Sec.)

5i
*

8o4 JHi».

diclarum senescallktrum, t\\ mandent recloribus (i), subditM

suissub pena excomrauiiicationis, et privaîioiiisad annuni beue-

ficiorum suorum, et fiuctuum illiiis anni convertendurum in

usus predictos, ut ipsis thesauiariis seu deputaudoium ab eis

cuilibet in sua senescallia, tradant nomina et cognomina paro-

chianorum suorum existentium duodecim annorum etatis vel

ultra, et pupiliorum qui secundum modum supra scriptum, in

hac impositione contribuere tenentur; et quod dicli ihesaurarii

seu receptores particulares seu deputandi ab eisdenrx premisso

modo, habeant potestatem levandi, et exige ndi duplicem ini-

posilionem convertendam in usus predictos, à quibuscumque

recelautibus, occultantibus vel fraudem coramileulibus in pre-

dictis.

(2) Preterea requisiverunt et retinuerunt prcdicti prelali, no-

biles, et comunitates quod de dictis tribus stalibus prelatorum ,

nobilium et comunitatura, per ipsos 1res status deputenlur ad

majorem perfectionem dicti operis , duodecim nobiles (2) , et dis-

crète persone ipsorum arbitrio, videlicet quatuor de quolibet dic-

torum trium slatuum, ad audiendum et recipiendum bonum et

légale compotum, et legilimam rationem de omnibus et singulis

recipiendis, gerendis et administraudis eciam predicta, tam per

dictos tbesaurarios et receptores particulares dictarum senescal-

liarum, qviam per dictos quatuor tbesaurarios générales dicte

lingue occitane : et quod dicti duodecim, seu aliqui ex ipsis, re-

cipiant juramentum tam à dictis tbesavirariis tam generalibus

quam particularibus, quod in dictis officiis bene , diiigenteret

fideliter se habebunl, et fuiitis eorum officiis, redddent bonum
compotum et légale, et reliqua si que sint, restituent : et eliam

deputandis à dictis thesaurariis particularibus in qualibet villa,

habebunt prestare juramenlum quod in eorum officiis bene et

fideliter se habebunt : dicti tamen thesaurarii générales vel par-

ticulares nulli persone habeuti offîcium regium, vel alteri cui-

cunque nisi dictis duodecim , tenebuntur reddere rationem, nec

compelli poterunt, nec debebunt eciam de mandate régis, vel

ejus locum-tenentis , vel dominorum magistrorum camerarmu

parlamcnti , vel compotorum, vel cujutcumque alterius, qua-

(1) Les curci;. 11 y a des provinces où on les nomme recteurs. (Sec.)

(u) Ces 1» députez paioissent estre chargez dos mesmes l'oDclions, qui ont esté

allfiliuces par l'art, précèdent, aux 24 députez. (Idem.)
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cumque fungcntor potestate, Et ad recipîendnm monslras diclo-

rum hominum armatornm et alioram stipendiariorum : qni qui-

dera duodecim seu duo ex ipsis in qualibet senescallia ,
pro nobi-

libus et comnnitatibns, in casu in quo ecclesiasticc persone nol-

lent aliqvios deputare ad vidcndum et recipiendum monstras pre-

dictas, recipiant monstras isto modo : videlicet quod in loco

jiatenti et eminentiori ville seu loci recipiantur dicte monstre

,

faciant venire palam et publiée , et de die clara, nuUi defferendo,

ncc aliqnem supportando, vel odio vel mala voluntate aliquem

agravando, omnes illos nobiles et alios slipendiarios ad usum
guerre recipiendos , faciendo marcliare et signare uno signo

equos ipsos , ne IVaus vel rautatio possit committi, armatos ar-

niaturis condecenîibus juxta statura cujuslibet, ad aibitrium re-

cipiencium dictas monstras, vel marescallorum dicte guerre : et

récipient juraracntum ab eisdem 8ingnlariler et successive, quod

ipsi slipendiarii benc et fideliler in servilio régis se liabebunt, et

cum equo et arrois ostcnsis idoneis ad recipiendum , vel cum
eque bonis vel melioribus si illis casu aliquo privarentur, ser-

vient et exibebunt debitum servicium pro tempore qiio récipient

stipendia , et non recèdent à diclo servicio sine causa necessaria,

et speciali liceutia locum-lenenlis regii, seu deputandorum ab

eo marescallorum dicte guerre. Jurabunt eciam dicti atipendiarii

monstram facientes in raanibus dictorum deputandorum seu

duorum ex ipsis ,
quod nichil per rapinam vel furtum récipient ab

aliquo , nec exigent ultra volunlatcui illorum quorum erunt; et

quod si contrarium aliquo casu lacèrent, ipsi emendabuntdamp-
Dum passis , et facieut emendam condignam, ad coguitionem et

ordinalionem marcscalli seu marescallorum dicte guerre; et

aliter slabunl ordinationi et cognitioni dicti marescalli seu ma-
rescallorum, super punitioncm et correclionem dictorum male-

iiciorum.

Item. Jurabunt quod non rogabunt nec supplicabunt aliquos

dominos amicos vel socios, nobiles vel aîios, ut in casibus pre-

niissis, pro eviîatione emende vel correclione premissorum, non

intercèdent pro eo erga dominum noslrum regeni vel ejus locura-

tcnenlem , vel eliam raarescailos. Relinuerunt etiam quod si ali-

qui de slipendiariis prediclis ad expeùitionem piiblicam acceden-

tes , dclinquerenl eundo vel redeuudo, in aliquo loco ubi per

marescallos dicte guerre non posset ficri justilie plcniludo, quod

ordinarii illorum locorum taliuni possint et valeant taies delin-

qncntes corrigere, punire et casrtigarc vice et nomine m^escnl-
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loriim
,

juxta corum démérita, et aliter de Ipsîs facere justifie

compiementiim.

Item. Promittent nobiles monstram facientes tempore dicte

monstre, prediclis depulandis sub eoram bona fidc, et alii non-

nobiles jurabunt ad sancta quatuor Dei Evangelia corporaliter

corum manibns dextris tangenda , qiiod i[)si revelabunt quarai

primum potuerint comode, marescallo seu marescallis dicte

guerre, omnes illos quos viderint vel sciverint aliqua bona à sub-

ditis régis médiate vel immédiate rapientes, Tarantes, vel aliqua

illicite recipientes.

(5) Preterea retinuerunt et sibi rcservarunt specialiter pecie-

runt per nos predicti nobiles et comunitales
,
quod si contingeret

quod persone et viri ecclesiasliti ex causis aliquibus rationabili-

Inis vel aliis, deviarenl à modo et forma oblationis predicte, et

lacèrent aliquam aliam financiam, vel priEslarent aliquodaliud

subsidium vel adjutorium , quod illud totum quantumcumque
sit, tradatur et deliberetur thesaurario vel iliesaurariis generalibus

dictarum guerrarum , convertendum ad opus et factum guerre

predicte, in exonerationem et attenuacionem pro concurrenti

quantitate, oblationis supra dicte; durante tamen termine supra

dicto.

(4) Sane pro majori et evidenciori utilitate regia , rei-publtce

et subjectoium regiorum, et ut stipendia rii libentius et promptius

velint laborare , et debitum servilium prestare in diclis guerris et

cxcrcJtibus, et ut popuiares tnm minori incomodo possint pecu-

nias débitas pro dictis stipendiis habcre et solvere, retinuerunt

expresse, et retcntionem et concessionem specialem per nos no-

mine regio sibi ficri pecierunt , ut in tota lingua occitana in locis

et munelagiis cûnsuelis, fiat jjecunia aurea; videlicet mutones

auri nunc cm-renles, ponderis et Icgis nunc existentis et curren-

tis, qui habeant eursum dumtaxat ad triginta solidos turonenses :

et monetam nigram et albam ad valorem marche avgenti septem

librarum octo solidorum turouensium , conrespondentcm dicto

denario auri.

Ita et sub tali forma quod dominas nostcr Rex in qualibet mar-

cha argenti, solum lucrelur et habcat pro forma et factura, de-

cem solidos turonenses vel minus , et non ultra. Et quoddominus
nosterPiex, ejus génies, quisvis Locum-lenent regius, vel ejus

thesaurarii générales vel particulares, vel quicumque magistri

monetarum regiarum générales vel spéciales , nichil in [)rcdictis

habeant immutare, vel aliquid de monelis rcuigcndis ex impo^-
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lione predicta , recipcre vci habere ; et quod si contrarîum fao€-

ii'iit vel aîteniptarent, quod thesaurarii dictorum nobiUnm et

comunitatiim statini predicta liabeant notificare gentibus utrias-

que status in scnescalliis prediclis , et quod tune in prediclis ca-

sibus, nobiles et comunitates ac populares diète lingue occitane

possint et eis liceat et incontinenti ipso facto resilire impune;
nisi tamen diclus locum-tenens prius de prediclis légitime ceili-

fieatus
, predicta revocaret et ad statum pristinnin reducerct , et

absqne cujuscunque superioris licenlia ab obladone predicta , et

cam totaliter et omnino derelinquere; et quod thesaararii dieta-

rum senescalliarum siquid haberent quod essellevatum ex obla-

tione predicta, pênes se retineant, quo usquc per génies depu-

tandas à diclis tribus statibus fuerit ordinaluni.

(5) Retinuerunt expresse quod oninis redditus et omnia emo-

lamenta provenienlia in dicta lingua occitana, sive sint red-

ditus ordinarii vel extraordinarii, et etiam emolumenta nione-

tagiorura dicte lingue occitane, et alie obventiones qaecum-

que provenientes ex juribus fiscalibus , rctineantur in patria pro

sustentione et statu guerrarum predictarum, convertende in nc-

cessitatibus et causis necessariis ad slatuni et sustentalionem

guerre predicte, deduetis tamen oneribus : ita et tabler quod de

patria, ista predicta emolumenta minime aslrahantur, uec in

alios usus aliqualiter convertantiir.

(6) Preterea retinuerunt quod mediante provisioneet oblationc

predicta, in qua contribuant et conlribuere teneantur persane

superius expressate , et senescalli , judices et ofBciales regii ma-

jores , medii et minores , vadia recipientes vel non recipientes à

domino nostro rege, servientes, notarii, monelarii, et Burgen-

ses (i), magistri, prepositi et custodes mouetarum, servientes

armorum , et castellani et quecumque alie persone privilegiate ,

tanquam private persone, quocumquc spcciali vel generali privi-

legio fulcite, cessent et cessare habeant omnino quecumque alie

subventiones vel subsidia pro facto guerrarum regiarum aliter

prestare consueta , et impositio sex denariorum pro libra per do-

minum episcopura Nivernensem , et dominum Johannem Chale-

mardi commissarios régis in partibus lingue occitane anno isto

(i) Ce sont peul-cstrc les bourgcoia de Paris, qui auroicnt pu faire dilïîcnlf

(le se soumettre à un impost qui n'estoil pas establi par lo Roy mcsme. V .

le Glossaire de Du Cange, au mat Burgcnscs. (Sec,)
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hnpo^Ira, et cciam exactio marchapum argent! à notariis rcgîs

vel publicfs, et ccfam nova proliibilio facta contra abstrahentes

bla<Ium vel victualîa â regno Francie, inhibilione tamon de non

porîando bîadum vel alia victualia ad inimicos domini nostri ré-

gis et rei publiée, in suo robore perdurante, cessent omnino cl

cessare habeant : et pretcrea retinuerunt quod si occasione dicle

împositionjs sex denariorum pro libra , in aliqnibus locis dicta-

rum seuescalliarum aliquid fuerit levatum vel exactum, quod

iliiul quod fuit recolîectum, levaluni vel exaclum remaneat illi

comniunilati ubi sint f;icfa dicta recoUeclio et exactio , conver-

lendum in operibuspublicis illins loci ; salvo et retento (juod si

diirantlbus nundinis, aliquid fuit levatum ab alienigenis et ab

alils babitaîoribus loci, in communi medietas deducanlur et con-

ferantur pro facto nuuc ordînato super guerris predictis , et alia

medietas applicetur communitali loci, converlenda in usus pu-

blicos illius universitalis,

(7) Pelierunt et retinnerunl quod cnm anno îsto, posl im-

positionera sex denariorum pro libra , etpost promissioncm unius

mulonispro foco , nonnuUe communitalcs senescalliarum Bel'.i-

cadri et Carcassone ex causa necessitaJis guerre, tradiderint et

Êolverint gentibus rcgis quinque solidos turonenses pro foco, et

nonnulle alie communilales dictarum senescalliarum promise-

rinttotidera tradere, sub relenlione tamen quod dicli quinque

soUdi eis restituerenlur vel deduccrentur de dictofocagio(i) unius

mutonis pro foco, nosque de predictis summis ad plénum cer-

tiorati, quod dicti quinque solidi iilis quinundnm solverunt dic-

tum mutonem, qui ad solulionem dicli mutonis tenentur de-

ducantur et defalcentur, et illis qui solverunt mutonem, et

(piinque dicti quinque solidi eisdem reddantur et reslituanlur

libère per receplores et thesaurarios régis dictarum senescal-

liarum.

(8) Ftctinuerunt etiam nobiles predicli pro se et stipendiariis

omnibus dicle guerre, quod quando accèdent pro expcdicione

publica ad predictam gucrram , facicndo transitum per loca se-

nescalliarum prediclarum, quod victualia eis vcndantur et tra-

danlur ad rationabilem forum juxta lemporis qualitalem , et quod

consules locorum predictorum, vel alii rectores, vel adminislra-

lores ubi consules non fuerint, sub eorura bona (idc tcneantur

(1) Fouagc , idipost fjiii se lève sut chaque fcM. (Sec.)
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eis circa tradilionem dictorum victualium modo supcrius ex-

preesato providere, ad reqiiisitionem dictorum stipendiarioram.

(9) Retinnerunt expresse, qiiod nisi supra scripta eis teiieren-

tur et observarcntur, et etiaoi confirmarentur ex certa scien-

tia per regiam majcstalcm , seu per dominuni Carolum primo-

genitum, et locuui-îenenlem domini noslri Francie régis, quotl

presens oblatio, et alia suprascripta in preseiiti oblatione con-

tenta , sint nulla , cassa et inutilia, et quod ad observationem

premissorum piedicti prelati, nobiles et communitales non tc-

iieantur, nec compelli possint.

Nos igitur considérantes ipsorum prelalorum, nobilium et

communitatum laudabile et valde honorabile proposifum, et at-

tendentes ipsorum liberalitatem, munificcnliam et affeclionem

cordialissimam quam habent et habere se ostendunt multipharie

mullisque modis ad dicîum nostrum regcm, et ejus coronam, et

ad tolum slaiumregni Francie, habita matura deliberalione cum
gentibus et officialibus dicti domini nostri Francie régis, et plu-

ribus mililibus, et aliis consiliariis dicli domini nostri régis, pre-

dictani oblationem sub protestationibus, retentionibus , et reser-

valionibus omnibus et singulis supra dictis, quas et earum quamli-

bet , nomine regio et ex potestate rcgia nobisattributa, et ex certa

scientiatenereetservare promittimus, eteafacere ratificare et ap-

probare
, posse nostro, in ccra viridi per regiam raajestalem, seu

per dominumducemNormanie,primogenitumdomini nostri lam-

quam valde gratam et laudabilem, utilcmethonorabilem ac fiuc-

tuosam domino nostro régi , et slatui tocius regni sui, tenore pre-

sencium acccptamus; et eisdem nobilibus, prelatis, et commu-
iiitatibus, elstalibus predictis, et duobas ex ipsis, videiicet no-

biiium et popnlarium, disponendi, ordinandi , instituendi ctdes-

tituendi quocics eis videbitur expedire, personas ydoneas ad pre-

dictam oblationem levandam et exigendarn ac distribuendam in

diclis officiis de quibus supra lacta est menlio, necessarias, libe-

ram auctoritale qua supra, tribuimus et concedimuspoleslalem,

durante termino supra dicto.

In quorum rei tcslimonium, sigillum nostrum quo ulimur in

factis Locum-tenenlie Régis, duxinius presenlibus apponendum.
Dalum Tholosc, die vigesima-prima oclobris, anno domini mille-

simo trccentesimo quinquagesimo sexto.

Nos autem attendens sincère dileclionis ardorem qucm habent

dicti status lingue Occitane erga dominum nostrum progenito-

rcïn, nos et coronam Francie, et habucrunt continue tcmpori-
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bus rclroaclis, omnia et sin^ula in litlcrîs supra sciiptis com-

terita et coiiipichensa, diîigeiiti ac inatura In niagiio ejuscleiii

domini nosîd atqne iioslro consilio deliberatione prehabita
,

laudamiis, approbamus, et nomine ipsius domini nostrl ut pii-

niogenitus et Locuni-tenens cjusdeni, anctovitate Régla, et ex

certa scientia confirmamus; cumque facta et expeditiones in lit-

teris suprà dictis contentornm, in diversis villis et locis senes-

calliarum lingne Occitane predicle, necessario fieri et expeciiii

habucrint, voiumns et etiain oïdinamus quod omnibus presen-

tium litJeranim transcriplis sigillo Régie sigillatis, fidem plena-

riam tamquam hiis prescntibus, adbibeatur.

Qnod ut slabilitalis et fiimitatis robnr obtineat, sigilli castel-

leti Parisiensîs, in absentia magni predicti domini nostri sigilli ,

niunimine fecimus roborari , ipsius domini nostri in aliis, et

alieno in omnibus jure salvo.

Datnm Parisiis, anno domini millesimo trecentesimo quinqua-

gcsimo sexto , mense februarii.

Per dominum duceni in suo magno Consilio, in quo erant

domini episcopi Parisiensis, Nivcrnensis et Morinensis , domini

Aureliauensis, Andegavensis, Britannie, Aienconii , et Rossiaci

duces et comités, ac domini de Rcvello, de MeuUento , de Garcu-

cheriis, de Luppiaco, et pluresalii.

N". a3f). — Lettres du lieutenant général, portant eanflrmu-
tion de celles du iieutenant du IXoî dans le Lan<jucdoc,
et rendues en conséquence de i'assemùlêe des États (i).

Au Louvre, près Paris, février i556. (C. L. 111, m.)

s O M M A 1 n E S.

(i) On ne mettra, plus de de la justice, ou qu'ils au-
mangeurs dans les i)icns de vont esté constituez prison-
ceux qui sont prévenus de niers daiu une justice secu-
quclque crime, dés qu'ils .se licre. Si cependant il est né-
seront remis entre les mains cessaire de saisir leurs biens.

(i) Nous supprimons le préamijulc, parce qu'il est le niOmc , ou à-pcu-près,

(tue dans rordomiance préecdiiite. (l.s.j
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^65 niangeui's qtie fon y met- -nez devant les prcviysts dv$

Ira, lie -pourront faire qu'une guerres; si ce n'est dans le

dépense modérée. cas q 11' ils eussent offensé des

(2) Les sencschaussées qui gens de guerre , dans ie temps
sont dans la Languedoc se- de leur service,

ront régies par le droit écrit, (4) Les exécutions pour {es

iionohstant tous slits et usa~ deètes fiscales ne se pourront
ges contraires nouvellement faire que par les sergents des
introduits par les officiers receptes royales seulement,
royaux. On y ohservera les (5) On oslera les coupeurs
ordonnances royaux, princi- des monnayes,
paiement celtes de S'. Louis, (6) Les honrgeois de Mont-
et celles qui ont esté faites pellier qui au r^tni commis des
par ïioOert de Cliarny, en- crimes, seront punis par leurs

voyé autrefois par le Roy juges ordinaires, nonobstant
dans la Languedoc en qualité le privilège de leur ùourgeol-
de reformateur , dans ce en sie.

quoy elles ne seront point (7) On remettra tontes les

voittraires à elles de Saint peines qui ont esté encourues
J^ruis , et de Philippe te Bel. jusqu'à présent, pour cause
(V. la fin (le l'ordoiuiaiu-e.) de transgression des ordon-

(3) Les liaéitans de la. Lan- nances du Roy sur les mon-
guedoc ne seront point adjour- noye^.

(i) Ultra que, nobis hiimiliter svipplîcarnnt, quod cum ipsi

verisimiliter formidarent qaod inala que patimur tam in per-

ona capitis nostri dicti domini nostri Régis, quam in aliis casi-

bus, pro parte veniant ex deffectu jiisticie, diu est, propler fac-

tum guerrarnni regiaruni in regno Francie non servate, ut nos

de cetero justiciam i'aceremus , et fieri et servare mandaremus
per senescallos, viguerios, prepositos, et alios quoscunqne offi ^

ciales temporales dicte lingue Occitane, prece , precio, favore,

rencore, odio et mala voluntale cessanîibus; quodque eciam

mandaremus inhibendo quibuscunqvie senescallis et presidibns

provinciarum in lingua Occitana constitularnm, ut cessent et

cessare habeant, et cessare faciant alios officiales eis subditos ab

apposicione comestorum (1) in bonis allquorum delatorum de

aliquibus excessibus, ex que ipsi delati se efferant, et présentent

pro recipienda nostra justicia, vel ex quo capli sant in Curia

(1) C'estoient des sergents que l'on mettoit en garnison dans les biens

saisis. (Sec.)
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temporftii; et quod etiam si ex causa jusla capiant bona tallum

delinquencinm, quod non mittent pliircs, nec imnuuleralos nec

sumpîuosos coinestores, et quod super jam faclis vel aliter exe-

culis, moderamen debitum apponent, et illis quorum interest,

exliibeant juslicie complementum.

(3) Eciam quod cause et status dictaruni senescalliarum

uniformiter jure scripto regantur et gubernenlur, non obstan-

libus stilis vel usibus illicite de novo per quoscunque oflicia-

rios Régies introductis; et qnod eciam servare facercmus per

dictos officiarios Piegios arresta Regia , statuta et ordinata pro

utilitate rei-publice per inclile recordacionis et sancte memorie

bealissimum Ludovicum Regem Francie quondarn, et ordinacio-

iies eciam lactas circa abreviacionem Litium, et quarumdam
aliarum rerum ulilitateni publicam multimode concernenlium,

per Roberlum de Ccrniaco militcm, olim reformatorem ad par-

tes istas deputatum per Regiam majestateni.

(5) Et pretcrea concederemus quod nuUus liabitator dicte

Jingue Occitane citelur ad instanciam alicujus stipendiarii vel al-

teriuscujuscunque, coram preposito vel preposilis guerrarum (1),

iiisi pro ofleusa facta predicUs stipendiariis, ipsis cxislenfibus in

servicio, de quibus primo constaret per informacionem légitime

l'actam; et quod justiciarii quibus litière citatorie dirigerentur,

obedire non teneantur talibus citalionibus, nisi prias cisdeui

fidcs fieret de offensa facta talibus stipendiariis in servicio Regio

existcntibus.

(4) Quodque eciam execuciones pro debitis fiscalibus fiant per

servientcs rrccptoriarum Rcgiarum , et non per alios comniissa-

rios, casiellanos, vel scrvienles armorum domini noslri Régis,

vel alios homines sunî{,tuosos
;
quia ex hoc gravia dampua debi-

lores fiscales multimode paciuntur.

(5) Et j)relerea quod toUenlur copatores monetarum, qui pro-

cius flici possunt depredalores.

(6) Et pret( rea tciam quod criminosi qui sunt vel fieront de

cetero de Burgesia Montispessuîani, per suos ordinarlos judices

pro lalibus ciiminibus , non obstanfc privilegio dicte Bvngesie,

secundum eoruin mérita puniuntur, durante dunlaxat terniino

sujuadicto.

(1) Ce sont 3jip;!rernmcnt lis incsmcs fjui: ceux qui hont nommt-z prcvots de»

maitscluurk. (Sec.)
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(;>) Et quod eciam omues pêne qnas nobiîes vel innobiles, ai

quas inciirrerunt vel iiicurrere potuerunt erga domiuum iios-

tiuni Regcm
,
pro transgressione vel transgressionibus ordinacio-

num monelarum Regiaruin, quomodocunque vel qualiteicmi-

que, usque ad banc presentem diem, eisdem remilleulur, et re-

misse et quilate remaneant.

Nos auteni comprehensa in litteris suprasciiplis attendenle»,

omnia et singula in eisdem contenta, diligenti in magno preno-

minati domini genitoris nostri atque nostro Consiiio delibcra-

cione prehabita, laudamus , approbamus, et nomine ipsius do-

mini nostri, ut primogenitus et Locuai-tcnens cjusdem, aucto-

ritate Uegia et ex certa scientia, tenorc presencium conruniamus:

salvo tamen et expresse reservato quod per banc nostram appro-

bacionem et confirmacionem, nolumus contenta in litteris su-

prascriptis, ordinacionibu» beati Ludovici de quibus supra fît

menlio, sive ordinacionibus per defunctnm Regcm Philippuni

pulcrum, dum vivebat , factis, in aliquo derogare, seu eciam

aliquid inmutare; quodque ordinaciones per predictum Rober-

tum de Charniaco fade , ut prefertur, diclis ordinacionibus beati

Ludovici et Philippi pulcri predictorum non discrepent. Quod ut

stabilitatis perpétue robur obtineat in futurum, bas nostras pré-

sentes litteras sigilli casielleli Parisiensis, in absencia predicti

domini genitoris nostri magni sigilli, munimine fecimus robo-

rari : nostro et alieno in omnibus jure salvo,

Datum apud lupperam prope Parisius , anno domini millesimo

trecentesimo quinquagesimo sexto, mense febriiarii.

Per dominum ducem^ ad relacionem sui Consilii, in quo

erant domini episcopi Nivernensis et Morinensis , ac dominns de

Revello.

N°. a4o. — Assemblée (i) des États généraux.

Paris, i'^' mars i356. (Cbroaiquc de Saint-Denis.)

(i) Elle se tint publiquement au Palais Royal, en la salle du parlement. Le

duc y assista. La salle était pleine. Lecocq , évêque de Laon , demanda la d( s-

titution de 23 officiers royaux, la suspension de tous les autres, la nominatioa

de réformateurs. Le chevalier de Pecquigny, au nom de la noblesse, adhéra,

L'avocat Lechanteur , et le prévôt Marcel en firent autant au nom des bonnes

villes. Ils votèrent un subside , demandèrent à s'assembler à la quinzaine de

Pasqut», et se rassembler ensuite jusqu'au i5 février ^suivant. — Le duc accorda
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K°. 241. — OnnoNT^ANCE du lieutenant générât, rendue en
conséqtuncc des demandes des États généraux.

5 iiiar» i556, publiée en l'assemblée, publiquement. (C. L. III, 134.)

Charles ainsné, fils du Roy de France et son lieutenant , diic

de Normandie et daljjhiu de Vienne :

Savoir faisons à lous presens et advenir, que comme par nostre

mandemenl aient esté appeliez et assemblez à Paris par plusieurs

foiz , et dernièrement au cinquième jour de février dernièrement

passé et aus jours ensuivans, les trois estas du royaume de

France de la Langue d'Oyl ; c'est assavoir, arcevesques, evcs-

ques, abbes, chappiires, nobles de nostre sanc, dues, comtes,

barons, chevaliers et autres, et les bourgoiz et habitans des cités ,

cliasleaulz et autres bonnes villes, pour nous donner conseil, et

faire aide sur la délivrance de nostre très chier seigneur et père,

que nous desirons sur toutes les choses qui sont ou monde, lit

aussi pour nous donner bon conseil et advis sur la gai*de, boa

gouvernement, tuieion et deffense dudil royaume; et afin que
par leur bonne délibération et aide, nous puissions à l'aide de

Dieu, contrester et résister à la mauvaise emprinze des ennemis,

et yceulz mettre et bouter hors dudit royaume, parquoy les sub-

gez d'icellui puissent vivre en bonne pays dores-en-avant, et eu

bonne surté demourer; liquelz du temps passé par le fait desdiz

ennemis et du petit gouvernement et mauvaiz qui a esté oudit

loyaume jiar la faullo d'aucuns des officiers et conseillers, ont

esté et encores sont forment grevez et bleciez, dont il nous poise

moult ; et à nos requestes se soient hiuiiblement descendus ores

et aulresfoiz, et enclines comme bons, vrais et loyaulz subgez

prvent et doivent faire envers leur bon seigneur; et pour ycelles

requestes mieulz adviser, entériner et accomplir du tout, se

soient trait à part, et eu sur ycelles très grant avis et délibération,

en considérant premier bien et justement les causes et occasions

par lesquelles ledit royaume peut avoir esté et ainsi est empirez
,

et les subgiez grevez et dommagiez, et que tout estoit venu pai ce

toutes ee.M requêtes. — Froissait dit que l'on demanda compte de l'état du tré-

sor, ce qu'on ne fit pas ; alors ou nomma 56 personnes du clerj^é , de lu noblesse

et des communeg, pour s'occuperdes all'aires du royaume, avec droit de décider

«ouverainement en toute matière. On demanda la mise en accusation du cbance-

lier et des conseillers du Roi ; on nomma dco conjnii;saircs pour lever les impôts

,

on dccréla une nouvelle inoanaic. (I^.)
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que Dieu et Sainclc Eglise ou temps passé, avoieut esté j>eli Ju-

ment creims, servis et honorés, justice feblement souslenuë

,

laite et gardée, et lidiz royaume gouverniez par aucunes gens ava-

ricieux , convoiteux ou negligens, et que pou ou néant chaîoit

comment les choses alassent ne fussent gouvernées, et ne peu-

soient point de la chose publique, maiz entendoient et ont en-

tendu principalement à leur prouffit singuler et de eulz et leurs

amis, faiteurs et créatures enrichir, essaucier et eslever : et ont

lesdiz troiz estas bien advisés que si grant pèaies dont lidiz

ntyaumecst plaiez et navrez, ne pevent eslre à pîain gariez ne

sanées, se ce n'est premier par l'aiile de Dieu, et que ceulx qui

ont ainsi mauvaisemeiit gouverné , feussent et soient dudil gou-

vernement du tout privez, déboutez et arrière mis, et en lieu

d'euiz bons preudommes sages, véritables, diligens et loyauî/.,

sur ledit gouvernement par nous establiz et onlennez, et que par

nous, les autres justiciers et ofliciers dudit royaume, bonne et

vr.iye justice dores-en- avant soit faicle, tenue et gardée, et tou-